
Ano 2014, Edição n.º 2911 - Crato (CE), Sexta-feira 17 de Janeiro de 2014.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2014, Edição n.º 2911 - Crato (CE), Sexta-feira 17 de Janeiro de 2014.

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201003/2014 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR o servidor efetivo GILBERTO DUMAR PINHEIRO FILHO, portador (a) de CPF 325.977.703-20, no cargo em comissão de PREGOEIRO e 
CONCEDER ao mesmo, FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de janeiro de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201005/2014 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR SOLÂNIA EUGÊNIO SANTOS MAIA, portador (a) de CPF 502.271.573-20, no cargo de MEMBRO DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO e CONCEDER à mesma FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07 , por estar exercendo, além de suas atribuições, as do cargo em referência, parte 
integrante da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de janeiro de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601002/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA JACEME SANTANA FURTADO DE SOUSA, portador (a) de CPF 799.350.793-68, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, 
simbologia CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, criada pela Lei 2.852, de 09 de 
maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 12



PORTARIA

PORTARIA Nº 0601003/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR PAULO SÉRGIO GARCIA DE SOUZA, portador (a) de CPF 261.051.287-20, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia CDA 02, 
parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601004/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor efetivo JOÃO AMARÍLIO FERNANDES DE MORAIS, portador (a) de CPF 210.144.263-91, para exercer o cargo de DIRETOR DE 
POLÍTICAS AMBIENTAIS, SEM ÔNUS, para o Município, cargo este parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
CONTROLE URBANO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601005/2014 - SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR FRANCISCO FILEMON SOUZA LOPES, portador (a) de CPF 059.741.834-95, no cargo de COORDENADOR DE LICENCIAMENTO E 
ANUÊNCIA AMBIENTAL, simbologia CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, 
criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. ,
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601006/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR BRUNA DE MELO NOGUEIRA, portador (a) de CPF 970.658.463-34, no cargo de COORDENADOR DE GESTÃO AMBIENTAL, simbologia 
CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601007/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ANIELLE DOS SANTOS BRITO, portador (a) de CPF 007.349.313-95, no cargo de COORDENADOR DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL, 
simbologia CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, criada pela Lei 2.852, de 09 de 
maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 12



Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601008/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR FRANCISCA SABRINA FORTALEZA PINHEIRO, portador (a) de CPF 043.353.623-31, no cargo de GERENTE DA CÉLULA DE 
GEOPROCESSAMENTO, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, criada 
pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601009/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR FRANKLYN MATIAS FERREIRA SARAIVA, portador (a) de CPF 046.438.813-99, no cargo de GERENTE DA CÉLULA DE CONTROLE 
URBANO, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, criada pela Lei 2.852, 
de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2013.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601010/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR VALÉRIA CRISTINA VIEIRA BESERRA, portador (a) de CPF 288.685.488-36, no cargo de GERENTE DA CÉLULA DE ATENDIMENTO E 
AÇÕES ADMINISTRATIVAS, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, 
criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601012/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR DARLYENNE MAIA AMORIM, portador (a) de CPF 026.688.323-06, no cargo de GERENTE DA CÉLULA DE CONSERVAÇÃO E USO 
SUSTENTÁVEL, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, criada pela Lei 
2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2013.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601013/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÕES, conforme Lei 2.332, de 19 de outubro de 2005, alterada pela Lei 2.852, de 09 de abril de 2013 aos seguintes servidores, por 
estarem exercendo além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO:
ADRIANA FERNANDES SOARES FG 01

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 12



ANTÔNIO RIBEIRO FILHO FG 03
ELENICE BEZERRA VIANA FG 06
FLÁVIA CAROLINE SALES DE SOUZA FG 06
JOÃO COSMO RODRIGUES FG 06
JONAS FEITOSA RODRIGUES FG 06
JOSÉ ARLINDO SIEBRA JÚNIOR FG 07
JOSÉ JAILSON BRAGA MOTA JÚNIOR FG 06
LUCIANA SIDRIM BARRETO FG 06
LUIZ FEITOSA FREITAS JÚNIOR FG 07
MARIA IANAMÁ PEIXOTO XAVIER FG 07
NATÁLIA DE SOUZA FERNANDES FG 06
RAFAEL PINTO DE SOUSA FG 06
RODRIGO PINTO MONTE FG 07
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601014/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ERNESTO SARAIVA DA ROCHA, portador (a) de CPF 259.970.923-72, no cargo de ASSESSOR DE DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL, simbologia CDS 04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO, 
conforme Lei 2852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601015/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR LAMAR TAVARES DE OLIVEIRA, portador (a) de CPF 779.827.463-49, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 01, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601036/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR PASCOANA ARAÚJO, portador (a) de CPF 633.704.843-15, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia CDA 02, com lotação na 
DEFESA CIVIL, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO, criada pela Lei 2.852, de 09 
de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601038/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR TATIANA FERNANDES SOUSA, portador (a) de CPF 003.892.413-77, no cargo de GERENTE DE CÉLULA DE ASSISTÊNCIA AO 
CIDADÃO, simbologia CDA 02, parte integrante da OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 janeiro de 2014.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 12



_____________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601046/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO, conforme Lei 2.357/2006 aos seguintes servidores da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO:
HINA MIRELLA VILAR PORTELA AGUIAR 100%
MARIANA BRITO GOMES DE MATTOS VILAR 100%
JANE EYRE RIBEIRO MACEDO 80%
MARIA OSMALICE PEREIRA SANTANA 80%
PATRÌCIA SILENE MOURA LUIZ REBOUÇAS 80%
VALDENIRA ALVES DE MELO 80%
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601047/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO, conforme Lei 2.332, de 19 de outubro de 2005, alterada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2006, aos seguintes servidores, por 
estarem exercendo além de suas atribuições, outras de interesse da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO:
ANTÔNIO PINHO VIEIRA NETO 43%
MARA ROBERTA DOS SANTOS 43%
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601049/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VALDENIRA ALVES DE MELO, portador (a) de CPF 289.861.563-34, no cargo de MEMBRO DA COMISSÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, SEM ÔNUS para o Município, cargo este parte integrante da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criada 
pela Lei 2852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601055/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR JOSANE MARIA MIRANDA GARCIA RIBEIRO BASTOS, portador (a) de CPF 243.461.953-34, no cargo de ASSESSOR ESPECIAL, 
simbologia CDS 04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criada pela Lei 2.852, de 09 de 
maio de 2013, alterada pelas Leis 2.884, de 19 de junho de 2013 e 2.900, de 01 de agosto de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601056/2014 – SEAD

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 12



CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER a JOSANE MARIA MIRANDA GARCIA RIBEIRO BASTOS, portador (a) de CPF 243.461.953-34, nomeada no cargo de ASSESSOR 
ESPECIAL, simbologia CDS 04, GRATIFICAÇÃO DE 100 %, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pelas Leis 2.884, de 19 de junho 
de 2013 e 2.900, de 01 de agosto de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601067/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR RAIMUNDO NONATO DA SILVA, portador (a) de CPF 348.341.413-49, no cargo de GERENTE DE CÉLULA DE EQUIPAMENTOS 
ESPORTIVOS, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, conforme Lei 2852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601068/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR FRANCISCO JOSÉ SERAFIM DA FRANCA, portador (a) de CPF 809.288.543-53, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia 
CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, conforme Lei 2852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601085/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER a FRANCISCO GILSON ALVES DE LIMA FILHO, portador de CPF 024.860.093-10, FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 04, conforme Lei 
2.852, de 09 de abril de 2013 aos seguintes servidores, por estar exercendo além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601087/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Prefeito Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos, no uso das atribuições legais, e nos termos Nº 2.630/2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência 
Social deste Município, em seu artigo 66, §4º, 
RESOLVE:
CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA, à servidora VANDERCLEIDE FERNANDES LIMA, portadora de CPF 171.629.553-04, servidora municipal, 
lotada na Secretaria de Municipal de Educação, na função Professora II – 200h, matrícula 2249.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601092/2014 – SEAD

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 12



CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR LUÍZA MARIA VIEIRA, portador (a) de CPF 326.034.603-15 no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 01, parte integrante 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criada pela Lei 2.884, de 19 de junho de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601093/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR EUGÊNIA CRISTINA ALEXANDRE PEREIRA, portador (a) de CPF 502.333.783-91, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia 
CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criada pela Lei 2.884, de 19 de junho de 
2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601094/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS SILVA, portador (a) de CPF 765.795.733-68, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia 
CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criada pela Lei 2.884, de 19 de junho de 
2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601095/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR JANACLÉA RODRIGUES GOMES, portador (a) de CPF 014.339.313-89, no cargo de COORDENADOR ESPECIAL DE RECURSOS 
HUMANOS, simbologia CDS 04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criada pela Lei 
2.884, de 19 de junho de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601096/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA DE LOURDES DE CARVALHO, portador (a) de CPF 346.403.553-00 no cargo de COORDENADOR DE ASSOCIAÇÕES, 
INSTITUIÇÕES E ONG’s, simbologia CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
criada pela Lei 2.884, de 19 de junho de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 12



PORTARIA

PORTARIA Nº 0601097/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA ISABEL RIBEIRO MAIA, portador (a) de CPF 661.925.443-87, no cargo de COORDENADOR ESPECIAL ADMINISTRATIVO DO 
RESTAURANTE POPULAR, simbologia CDS 04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pelas Leis 2.884, de 19 de junho de 2013 e 2.900, de 01 de agosto de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601098/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ANTÔNIO FRANCISCO CARDOSO NETO, portador (a) de CPF 502.337.183-20 no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia CDA 
02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criada pela Lei 2.884, de 19 de junho de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601099/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA JULIANA DOS SANTOS, portador (a) de CPF 672.899.593-53 no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia CDA 02, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criada pela Lei 2.884, de 19 de junho de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601100/2014 SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ANTÔNIO MARCOS GOMES DA SILVA, portador (a) de CPF 027.443.043-60 no cargo de COORDENADOR DE ALMOXARIFADO E 
PATRIMÔNIO, simbologia CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criada pela Lei 
2.884, de 19 de junho de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0601101/2014 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA GEÍZA RODRIGUES FEIJÓ, portador (a) de CPF 019.749.933-37 no cargo de COORDENADOR ESPECIAL DA ÁREA DO 
TRABALHO, simbologia CDS 04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criada pela Lei 
2.884, de 19 de junho de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de janeiro de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 8 de 12



Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1301002/2014 – SEAD
CRATO/CE, 13 DE JANEIRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR ANDRÉIA MOZERT OLIVEIRA PEREIRA, portador (a) (a) de CPF 029.759.133-97, nomeada no cargo de GERENTE DA CÉLULA DO 
PROTOCOLO, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO, para exercer o cargo de COORDENADOR 
ESPECIAL DE RECURSOS HUMANOS, simbologia CDS 04, em substituição à servidora FRANCISCA ÁUREA MARQUES MOREIRA, portador (a) de 
CPF 915.291.583-20, durante o período de gozo de Licença Maternidade, iniciado nesta data.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 13 de janeiro 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1601002/2014 - GP
CRATO/CE, 16 DE JANEIRO DE 2014.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Orgânica do Município do Crato e, ainda, 
com fundamento na Lei Municipal 2.915/2013, de 10 de setembro de 2013, bem como na Lei Municipal n° 2.948/2013, de 13 de novembro de 2013,
CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 2.915/2013, de 10 de setembro de 2013, bem como as alterações disciplinadas pela Lei Municipal n° 2.948/2013, de 
13 de novembro de 2013, que dispõem sobre a ampliação de 20 (vinte) horas para 40 (quarenta) horas semanais, em caráter definitivo, da jornada de trabalho 
dos docentes que atuam em regime de 20 (vinte) horas semanais de atividades, para os profissionais que ingressaram no serviço público municipal mediante 
concurso público, cuja nomenclatura inicial era de Monitores de Creche, Instrutores de Esporte e Professores de Educação Física, que passaram a ser 
Professores da Educação Infantil quando da criação do Plano de Cargos e Carreiras do Magistério, através da Lei n° 2.821/2013;
CONSIDERANDO o requerimento formulado pelos profissionais supramencionados, externando o desejo de participar do sistema de ampliação da jornada de 
trabalho em regime de 40 (quarenta) horas semanais de atividades, protocolizado junto à Secretaria Municipal de Educação, em obediência ao prazo constante 
no §1°, art. 1°, da Lei n° 2.915/2013;
CONSIDERANDO a devida e competente análise de cada requerimento, bem como a emissão de parecer jurídico pela assessoria jurídica da Secretaria 
Municipal de Educação, opinando pelo deferimento do pedido de ampliação da jornada de trabalho dos profissionais que se enquadravam no disposto nas leis 
municipais em comento;
R E S O L V E:
Art. 1°. AMPLIAR de 20 (vinte) horas para 40 (quarenta) horas semanais, em caráter definitivo, a jornada de trabalho dos profissionais a seguir relacionados: 
NOME: CPF N°: PROCESSO N° PARECER JURÍDICO N°:
ADRIANA GOMES ROCHA RIBEIRO 827.585.903-44 201309251344 049/2014
ANA MARIA PEIXOTO MELO 311.488.593-49 201309201020 057/2014
ANA PAULA BATISTA COSTA 579.647.003-59 201309231331 072/2014
ANA SALETE DA SILVA CARVALHO 830.357.023-49 201309201240 056/2014
ANDRÉA MARIA BRASIL SILVESTRE 485.740.583-00 201309231310 033/2014
ANDRÉIA FEITOSA BRITO 807.798.083-04 201309271119 020/2014
ANTÔNIA BATISTA DA SILVA 029.179.074-79 201309201422 063/2014
ANTÔNIA DE MATOS CANTUÁRIO 033.115.113-87 201309201046 039/2014
CÍCERA LÚCIA RODRIGUES AGOSTINHO 222.536.883-04 201309231406 009/2014
CÍCERA MARIA LIMA DOS SANTOS 902.955.793-15 201309231458 045/2014
CÍCERA MARIA SILVA DE FREITAS 160.213.518-51 201309261228 023/2014
CÍCERO LINDOMAR TELES 400.319.693-72 201311290748 069/2014
DANIEL ÂNGELO DAMASCENO TOMÉ DOS SANTOS 559.967.953-53 201311201118 071/2014
ELAINA MARIA FERNANDES PINHEIRO 540.897.943-15 201309201335 055/2014
ELIZABETH GONÇALVES OLIVEIRA 387.550.173-04 201309241427 051/2014
EVÂNIA MARIA DE SOUSA CARVALHO 792.437.973-87 201309201039 044/2014
FRANCELI DA SILVA SOUSA 717.681.733-20 201309241324 058/2014
FRANCINETE SOARES MARTINS 746.170.103-78 201309271405 041/2014
FRANCISCA AURINEIDE GONÇAVES COSTA 525.566.033-72 201309251120 059/2014
FRANCISCA CRUZ SOARES 434.110.023-87 201309241058 078/2014
FRANCISCA DE LIMA LEITE 960.483.873-34 201309231459 048/2014
FRANCISCA FRANCILENE DE ALCÂNTARA 115.968.723-49 201309241003 017/2014
FRANCISCA VERÔNICA BAZÍLIO DA NÓBREGA PAIVA 325.439.643-04 201309161144 074/2014
GERALDA LUZIA DOS SANTOS 308.038.293-53 201309240900 047/2014
IRENE FERREIRA DE ALCÂNTARA 436.655.433-04 201310010926 015/2014
JACKELINE DE SOUSA DUARTE 222.589.143-53 201309251315 019/2014
JAMYLLA SERRA BANTIM 956.811.163-87 2013092331405 008/2014
JANAÍNA SOUSA DUARTE 720.090.713-87 201309240405 036/2014
JOANA PAULA CARVALHO DE ANDRADE 915.409.253-15 201309200932 060/2014
JOELMA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 743.386.253-68 201309201037 052/2014
KELMA TELES DA COSTA 689.690.743-68 201309270939 022/2014
LINDINALVA COELHO DE MORAIS 140.474.463-00 201309300938 010/2014
LÚCIA GONÇALVES BRITO 308.095.683-49 201309171446 013/2014
LUCINEIDE DE OLIVERA FRAZÃO 300.470.483-87 201309241106 035/2014
MÁRCIA MARIA BRITO SAMPAIO 325.993.903-20 201309300750 005/2014
MÁRCIA SILVA SOUSA 644.459.763-34 201309241465 034/2014

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 9 de 12



MARIA APARECIDA CORREIA DE PAIVA 485.743.413-04 201309231308 007/2014
MARIA APARECIDA SOARES DA SILVA 622.758.793-15 201309201040 042/2014
MARIA ARÊZ BRITO DE OLIVEIRA PUENTES 195.773.973-87 201310071533 014/2014
MARIA AUXILIADORA DE CARVALHO ALENCAR CORREIA 210.009.483-15 201309201042 067/2014
MARIA AUXILIADORA FARIAS GALVÃO 326.237.633-72 201309261228 018/2014
MARIA CELITA FEITOSA SIEBRA 172.165.673-15 201309241400 077/2014
MARIA DA CONCEIÇÃO CORREIA LIMA 196.125.833-15 201309231132 037/2014
MARIA DA CONCEIÇÃO DOMINGOS DE BRITO 756.723.593-53 201309271038 021/2014
MARIA DA PENHA ESMERALDO NOBRE 175.190.043-68 201309231054 040/2014
MARIA DAS DORES FACUNDES LIMA 500.254.063-53 201309251112 062/2014
MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA SANTOS 618.790.453-20 201309250922 061/2014
MARIA DAS GRAÇAS GONÇALVES DA SILVA 215.000.373-20 201309231907 006/2014
MARIA DAS GRAÇAS LIMA 631.328.003-25 201309241212 075/2014
MARIA DAS GRAÇAS TAVARES MUNIZ 560.030.483-87 201310071533 012/2014
MARIA DAS NEVES SOARES CORDEIRO 214.851.193-91 201309231052 065/2013
MARIA DO SOCORRO LOPES DA SILVA 292.066.184-15 201309231457 002/2014
MARIA DO SOCORRO FERREIRA 545.654.723-68 201309101322 073/2014
MARIA FRANCILENE DE SOUZA 771.357.763-72 201310021039 004/2014
MARIA FRANCIMEIRE DO NASCIMENTO DOS SANTOS 820.298.653-20 201309201509 053/2014
MARIA INÊS ROMÃO BESERRA 346.430.953-34 201309231052 066/2014
MARIA JOSÉ LOURENÇO DOS SANTOS 400.608.103-00 201309230834 076/2014
MARIA SOCORRO DE SOUSA 742.451.806-25 201309231439 001/2014
MARIA SOCORRO XENOFONTE DE SOUSA 784.800.003-68 201309201329 084/2014
MARIA SÔNIA ALCÂNTARA BEZERRA 760.013.503-53 201309251113 050/2014
MARIA WILMA DE BRITO MORAIS 307.560.143-87 201309231500 003/2014
MARÍLIA SILVA LIMA FURTADO DE MACÊDO 758.007.643-87 201309251125 054/2014
MARINÊS ROMÃO DE OLIVEIRA 325.976.493-34 201310170927 016/2014
MARTA VERANDA GOMES 762.743.813-68 201309201107 043/2014
PAULO DANTAS DA SILVA 325.966.343-68 201311281007 070/2014
REJANE DIAS SIEBRA 845.298.303-49 201309200930 064/2014
RISALVA ALVES DE SOUSA 805.078.753-20 201309241120 046/2014
ZENAIDE BARBOSA SAMPAIO 719.709.593-04 201309201044 38/2014
ALBINO FREIRE DE SOUSA 799.982.163-20 20131191216 029/2014
CÍCERA ADRIANA LEANDRO DE SOUSA 801.619.103-78 201311220936 025/2014
ELIETE ARAÚJO SILVA 915.975.283-15 201311220936 026/2014
EVERALDO RIBEIRO ROCHA DA SILVA 434.337.233-20 201311281221 030/2014
FRANCIS PAUL MARTINS NASCIMENTO 806.086.203-00 201311191044 031/2014
JOÃO SÉRGIO MOTA BACURAU 325.328.063-20 20131191216 032/2014
JOSÉ CLAUDIANO XAVIER FERREIRA 697.934.173-15 201311191048 028/2014
MARIA FERREIRA BEZERRA 485.724.383-00 201311251110 024/2014
RENÊ CARDOSO SILVA 889.698.603-63 201311250850 027/2014
AUGUSTO CESÁR BRITO DOS SANTOS 140.074.603-53 201311271044 088/2014
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 16 de Janeiro de 2014.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal de Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3112001/2014 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR JOÃO AMARÍLIO FERNANDES DE MORAIS, portador (a) de CPF 210.144.263-91, do cargo de DIRETOR DE POLÍTICAS 
AMBIENTAIS, simbologia CDS 03, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, criada pela Lei 
2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de dezembro de 2013.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3112006/2013 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR GILBERTO DUMAR PINHEIRO FILHO, portador (a) de CPF 325.977.703-20, do cargo de PREGOEIRO, simbologia CDS 04, parte 
integrante da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de dezembro de 2013

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 10 de 12



_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3112007/2013 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO DE 100%, concedida a GILBERTO DUMAR PINHEIRO FILHO, portador (a) de CPF 325.977.703-20, através da Portaria 
2006054, de 20 de junho de 2013, pela PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de dezembro de 2013
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3112020/2013 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ANNA RIDY RIBEIRO SILVA, portador (a) de CPF 008.088.833-05, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia CDA 02 parte 
integrante da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, conforme Lei 2852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de dezembro de 2013
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3112021/2013 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO DE 80%, concedida a ANNA RIDY RIBEIRO SILVA, portador (a) de CPF 008.088.833-05, através da Portaria 110610, de 11 
de junho de 2013, pela PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, conforme Lei 2852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de dezembro de 2013
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3112022/2013 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR JOSANE MARIA MIRANDA GARCIA RIBEIRO BASTOS, portador (a) de CPF 243.461.953-34, do cargo de DIRETOR 
ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, simbologia CDS 03, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pelas Leis 2.884, de 19 de junho de 2013 e 2.900, de 01 de agosto de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de dezembro de 2013
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3112023/2013 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2013
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO DE 75% concedida a JOSANE MARIA MIRANDA GARCIA RIBEIRO BASTOS, portador (a) de CPF 243.461.953-34, 
nomeada no cargo de DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, simbologia CDS 03, GRATIFICAÇÃO DE 75%, pela SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pelas Leis 2.884, de 19 de junho de 2013 e 
2.900, de 01 de agosto de 2013. 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 11 de 12



REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de dezembro de 2013
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 12 de 12


